Дело № 5-44-221/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

07 октября 2020 года                                                                         г. Керчь
Мировой судья судебного участка №44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Керчь (ул. Фурманова, 9) дело об административном правонарушении в отношении:
Суровцева П.В.,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
         29.01.2020 года в 19 часов 00 минут Суровцев В.П., находясь по месту фактического жительства (адрес), употребил наркотическое вещество «Марихуану» (Каннабис), путем курения вперемешку с табаком, без назначения врача, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании Суровцев В.П. вину в инкриминируемом ему правонарушении признал в полном объеме, раскаялся. Пояснил, что 29.01.2020 года вечером он шёл домой и на пустыре недалеко от своего дома нашел бумажный свёрток, в котором находилось растительное вещество, по характерному специфическому запаху он понял, что это «Марихуана» (Каннабис), взял сверток с собой, после чего в этот же вечер употребил путём курения.

Согласно статьи 40 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ  "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
        В соответствии с ч.1 ст.6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ – влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Вина Суровцева П.В. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № РК-354930/948/972 от 23.09.2020 года (л.д.3); протоколом № 82АА005887 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 30.01.2020 г. (л.д.11); рапортом должностного лица от 30.01.2020 г. (л.д.9); объяснениями Суровцева П.В. (л.д.4); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №86 (л.д.5).

          Исследовав материалы дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает доказанной вину Суровцев П.В.  в употреблении наркотических средств без назначения врача, а квалификацию его действий по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ правильной.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

         При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Учитывая характер совершенного Суровцевым П.В. правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, степень его вины и правонарушителя,  который официально не трудоустроен, на своем содержании нетрудоспособных лиц не имеет, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность – признание вины и раскаяние, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, суд считает, возможным назначить ему административное наказание в пределах санкции статьи в виде  административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
            Суровцева П.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.

             Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по Республика Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 82811601063010009140.

             Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа следует направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья:

                        Козлова К.Ю.
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ Т.А. Нистрян

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ К.Ю. Козлова

«___» ноября  2020 г.

3